



„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Includes prices for various regions like W. miasto, Na prowincji, etc.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy... Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują...

Od Wydawnictwa.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracja „Nowej Reformy“ w Krakowie i agencje, wymienione w nagłówku dziennika.

W przyszłym miesiącu rozpoczniemy w feletonie druk nadzwyczajną zajmującą powieść T. T. Jeża (Z. Milkowskiego), osnutą na tle powstania styczniowego.

Reforma gminna.

Kraków, 4 lutego.

Komisja gminna ukończyła wreszcie, jak nam ze Lwowa donoszą, obrady nad wnioskiem Dunajewskiego. Jak było do przewidzenia, wnioski komisji, w referacie posła Wojciecha Dzierżewskiego, nie mogły jasno stać się kwestyjami, skoro w łonie samej komisji najróżnorodniejsze i najsprawniejsze wyudziły się poglądy na tę ważną sprawę.

- 1) aby utworzona została dla tych zadań poręczona, jako też własnego zakresu działania, których pojedyncze gminy i obszary dworskie należycie wypełnić nie mogą, zbiorowa organizacja autonomiczna, złożona z dzisiejszych gmin i obszarów dworskich, zostająca w związku z autonomiczną organizacją powiatową, a nie naruszająca odrębności dzisiejszych gmin i obszarów dworskich pod względem zarządu własnym majątkiem, korzystania z dobra gminnego i innych praw (jakich?), do zakresu owej wspólnej organizacji nie należących; 2) aby koszta tej nowej organizacji ponoszone były równomiernie przez gminy i obszary dworskie w nią wciągnięte; 3) aby wytworzenie ciała uchwalającego (rady) w zarządzie zamierzonej organizacji zbiorowej...

wej, odbywało się bez tworzenia osobnych w tym celu ciał wyborczych tak, ażeby się te ciała uchwalające składały wprost z przełożonych dzisiejszych gmin, tudzież z przełożonych obszarów dworskich lub ich zastępów. ewentualnie przy większych gminach ze wzmocnieniem ich reprezentacji;

4) aby projektowana organizacja zbiorowa nie pomnażała liczby instancji w sprawach administracji publicznej o nowy stopień; 5) aby określony został wpływ i nadzór wyższych władz autonomicznych wobec projektowanej organizacji, szczególnie co do urzędu naczelnika.

„II. Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby zbadał i zdał sprawę, jakie będą koszta z zarządu, połączone z projektowaną reformą przy dążeniu do najdalej idącej oszczędności, zarazem o ileby nastąpiło zmniejszenie wydatku na zarząd w gminach.

„III. Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby wypracował projekt zbiorowej organizacji autonomicznej powyżej określonej, projekt ten ogłosił, a w szczególności podał co do wiadomości reprezentacji powiatowych, aby umożliwić im wyrażenie zdania o tym projekcie.

„IV. Wzywa się rząd, by zapewnił całonacjonalnym wynagrodzeniem kosztów, połączonych ze sprawowaniem przekazanego zakresu działania“.

Coż to wiele mówić? Jeżeli Sejm ma jasne pojęcie o tem, czego żąda, toż jako ciało ustawodawcze powinien przyjść do rzadu z gotową ustawą gminną i żądać dla niej sankcji. Ale z wniosków komisji odnosi się właśnie to przekonanie, że ona albo nie wie, czego chce, t. j. żądań swych jasno określić nie umie, albo nie ma o d wagi na postawienie kwestyj jasno i otwarcie. Ta druga ewentualność jest tutaj prawdopodobniejsza. Chciałoby się pokazać, że większa własność nie jest przeciwna połączeniu dworów z gminą wiejską, — ale nie ma się odwagi powiedzieć, że to połączenie możliwe jest jedynie wtedy, gdy pewną sferę interesów gminy i dworu, dotąd oddzielnie traktowanych, uzna się za wspólną; gdy obszar dworski równomiernie rozkład ciężarów publicznych uznawszy za pomost, do gminy go zbliżający, nie będzie tem samym szukać tego, co go od gminy dzieli, lecz tego, co go z nią łączyć może.

Z wniosków komisji przebiega tymczasem twórczość, aby to zbliżenie nie było zbyt wielkie, aby nie zatracono przypadkiem odrębności gminy od dworu; jednym słowem komisja nie daje wskazówek, co ma być łącznikiem gminy zbiorowej, lecz co ma w niej podtrzymać dotychczasową odrębność obszaru dworskiego od gminy.

Na takie określenie rzeczy szkoda czasu i miejsca; wystarczy zostawić dzisiejszą organizację gminną. Wedle recepty, podanej przez komisję gminną, może powstać jakiś dziwoląg ustawodawczy, coś, co jako nowość będzie o tyle znośnym, o ile opierać się będzie na starych podstawach organizacji gminnej, a o ile poza dotychczasową organizację gminną wykreśli, albo będzie złem, albo do wykonania niemożliwym.

A. FOGAZZARO. DANIEL CORTIS.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

przedstawić mu, że kiedy prosił o radę swych politycznych przyjaciół, nie powinien się gniewać za swobodne wyrażenie przekonania. Cortis twierdził, że o radę nie prosił nikogo, lecz uważając się za związanego z tymi ludźmi, nie chciał zrobić kroku bez ich wiedzy, ale był pewny zgody zupełnej i całkowitej. Nieleżni przechodnie oglądali się, patrząc na wysokiego, szczupłego mężczyzny, mówiącego głosem drżącym i namiętnym i na niskiego grubego, pełnego dobroduszości. Senator chciał się zatrzymać pod gazową lampą, aby spojrzeć na zegarek, lecz Cortis ujął go silniej pod ramię, ciągnąc za sobą jak dziecko. Gdy skroczył pod górę, senator oparł się stanowczo, nie pozwalając wleść się dalej. — Na miłość boską, mój przyjacielu, gdzie idziesz? — Muszę chodzić, zmęczyć się. Pan mi mówiłeś, że bywasz nieraz wieczór w Coliseum? — Chodzę tam czasem o ósmej, a teraz jest już pół do jedenastej; o tym czasie zawsze bywam w łóżku. Cofnął się, aby łatwiej umknąć towarzyszkowi. Cortis w milczeniu uściślał go za rękę. Teraz idąc krokiem szybkim, widział w swej wyobraźni Izbę, swych sąsiadów, uważnego prezydenta i wskazujące zegara, znacząca powoli sekundę po sekundzie bieg wyrazów nieodwołalnych i bieg jednej z najważniejszych i najbardziej uroczystych godzin jego życia. Czasem wzrok Heleny zasłaniał inne widzenia, lecz znowu ciemna sala, marmurowe twarze, zegar i nieubłagana wskazówka ukazywały mu się raptownie. Słyszał siebie mówiącego, słyszał obojętną gadanię kolegów, potem przerywania, wezwania do porządku i zniewagi. Czuł te zniewagi, jakby wymierzone sobie policzki, fala gniewu pchała mu się na usta, odpowiadał na prawo i lewo szyderstwem i sarkazmem sam — sam jeden przeciw wszystkim. Słowa i czyny czerpali się w jego umyśle z wzrastającą szyb-

Korespondencja „Nowej Reformy“.

Paryz, 31 stycznia.

Odbyło się więc zapowiedziane przed paru tygodniami zgromadzenie socjalistów na cześć powieszonych przed laty dziesięciu w Warszawie czterech członków „Proletaryatu“. Na górze św. Genowefy, w słynnej t. zw. Salle octobre, zgromadziło się paruset osób, przeważnie Polaków i Rosyan, i wystąpiło paru mówców, przeważnie Francuzów.

Zanim jednak opowiem własne wrażenie, głos oddaję organowi socjalistów. La Petite Republique.

Zgromadzenie — pisze ten dziennik. — złożone z tysięcy obywateli i obywateli, obwołuje przez akklamację Gerault-Richarda przewodniczącym, a Rubano wiczą, Rosyjanina, oraz Limanowskiego, Polaka, asesorem. Obywatel Gerault-Richard otwiera postępowanie, przypominając zgromadzonym egzekucję czterech socjalistów polskich i rosyjskich, których współrodacy (compatriotes), rozrzucając o świecie, obchodzą właśnie tę pamiątkę. Przewodniczący podnosi zasługę grupy studentów francuskich, która wzięła na siebie ofiarnie inicjatywę urzędowania obchodu. Fakt ten świadczy, że dziś tylko wśród socjalistów francuskich przechowiają się tradycje republikańskiej obrony ludów ucieszonych, tradycje tak nędznie porzucone przez burżuazję dla jej interesów klasowych. W tem leży patriotyzm istoty, w tem podnoszeniu basel roku 95, basel braterstwa ludów, leczących się przeciwko tyranom.

Kończąc, obywatel Gerault-Richard podzwania współrodaków (compatriotes) polskich i rosyjskich, bo socjalistów ojczyzna jest cała, wolna ludzkość.

Obyw. Vaillant oddaje hołd bohaterom rewolucjonistom, umierającym za ideę wolności na szubienicach i w kazamatach caratu. Niech socjaliści francuscy i całego świata nasłuchują ten przykład i połączą się z usiłowaniami rewolucyjnej społeczności.

Obywatel Zevaes, członek rady narodowej robotniczej partii francuskiej, protestuje przeciwko aliansowi francusko rosyjskiemu, który jest dla Francji zguba i oszusteństwem.

Obywatka Paulina Mink składa hołd pamięci rewolucyjnych działaczy, waleczących za wolność swego kraju. Odczytano następnie list obyw. Lawrowa, wzywający „wszystkie ludy“ do grupowania się koło „czarowego sztandaru“, poczem zabierali głos ob. Limanowski, Siecaud i paru mówców po nich. Jednocześnie uchwalonym zostaje następujący porządek dzienny:

„Obywatele złączeni w sali Octobre dnia 28 stycznia 1896 pod przewodnictwem ob. Gerault-Richarda, po wysłuchaniu mów ob. Vaillanta, Zevaesa, Pauliny Mink, Siecauda i listu ob. Lawrowa: święcą pamięć męczenników socjalistów polskich i rosyjskich, piętnując wszelki rodzaj despotyzmu, ciężącego nad cywilizacją europejską, i obwołują bliskie i powszechne zwycięstwo ludów oswobodzonych i pojedynanych w republice uniwersalnej“.

Tyle z La Petite Republique. Nie będę podnosił zbyt politycznej doniosłości tej manifestacji. Zapewne, że udział posłów (Vaillant,

Komisja krajowa dla spraw przemysłowych.

Lwów, 3 lutego.

Organizacja naszych szkół przemysłowych uzupełniających jest mniej więcej wszędzie analogiczna, a plan nauki w nich dość jednolity. Tam, gdzie obok kursów uzupełniającego istniały do niedawna t. zw. klasy przygotowawcze dla analfabetów, te ostatnie powoli znikają. Zmniejsza się przez to tu i owdzie liczba uczniów zapisanych, ale sprawozdania jednomyślnie stwierdzają, że za to uczniowie, mający jakie takie początki, raźniej postępują w nauce i z większą korzyścią dla siebie niż wteżas, gdy dla kilku lub kilkunastu medal nauczyli od liter rozpoczynają i tracić dużo drogiego czasu. Jezykiem wykładowym w naszych szkołach uzupełniających jest oczywiście język polski; w czterech (Brzeźny, Drohohez, Kotomyja i Stryj) użyczy także rosyjski. — Niektóre szkoły wszakże z niewiadomych powodów wprowadzają u siebie nadto naukę niemieckiego języka. Powtarzamy: „z niewiadomych powodów“, — bo, o ile wiemy, ustawa tego nie przepisuje, a warunki miejscowe także chyba nigdzie u nas tego nie wymagają, nawet w Białym, gdzie na 152 uczniów Polaków, urzędowa statystyka szkolna podaje tylko 84 Niemców i 3 Czechów. Oprócz Białego, chwala się wykładami niemieckiego języka wszystkie szkoły krajo-kowskie, lwowskie i szkoła brodzka. Mogłoby być wprawdzie tłumaczyć je tem, że język niemiecki potrzebny jest dla każdego, zwłaszcza dla kupca (mniej dla rekordzielnika), ale każdy chyba zgodzi się na to, że z dwóch godzin tygodniowo nauki obcego języka młodzież, posiadająca w najlepszym razie wiadomości ze szko-

Z Sejmu krajowego.

Mówiła Boga, że nigdy nie będzie Go prosić o szczęście, nawet w życiu przyszłym; że przyjmuje i błogosławi Jego wole, chociaż ta wola każe jej wiecznie cierpieć. W modlitwie znalazła wytchnienie, jakby cząstkę tego spokoju, o który nie śmiała błagać. Potem przyszło wyzzeranie, a raczej naturalna reakcja po gwałtownym wysiłku. Modlitwa zamierała w jej zmęczonej duszy, pozostawiając tylko nieokreślone uczucie błogości. Następnie przyszło jej na myśl, że niepotrzebnie kryje się przed Daniłem. Wszak z całą sumiennością starała się, aby o niej zapomnieli. Chciała go obrazić, nie udało się jej, czuła, że ona ją odgadł mimo jej woli, co ją napędzało radością. A zatem udawanie było niepotrzebna ofiarą. Biedny przyjaciel, czyż choćby raz spotkała go przez nią jakakolwiek pociecha?... Z czyjej winy żyje obecnie razem z matką?... Ta kobieta przesłała Helenie liryczne podziękowanie; jej nudne zwierzenia, połączone z nieprzyzwoitymi aluzjami do małżeństwa zle dobrany, sprawiły rumieniec na twarzy Heleny, burząc jej dumną krew. Hrabina Tarkwinia nie mogła stanąć w jej obronie, gdyż zawsze przedstawiała swą bratową jako osobę najjaśniejszą w świecie i egoistyczną, z którą pożyczcie było niemożliwe. Co prawda, to ona prosiła tylko Cortisa, aby pozwolił matce mieszkać w Rzymie, lecz mniejsza z tem, obecnie musi go błagać o przebaczenie i szukać możliwego lekarstwa. Msza się skończyła, pobożni wyszli. Helena uklekała, nie dla modlitwy, lecz chciała się zastanowić, czy, jeżeli można prosić Boga o podobne rzeczy, dusza mało wierząca i niegodna, jak jej, może mieć nadzieję być wysłuchana, czy może prosić o oswobodzenie Daniela? Wychodząc z kościoła, pomyślała z ironią, że powinna także była wspomnieć o swym mężu.

ły ludowej, absolutnie żadnego nie odniesie pożytku. Jest to illuzja, na którą po prostu czasu szkoda, tem bardziej tam, gdzie nawet, jak we Lwowie i w Brodach, do kursów przygotowawczych (dla uczniów, którzy nawet szkoły ludowej nie skończyli) przeznaczono na naukę niemieckiego po jednej (sic) godzinie tygodniowo! Czyż nie lepiej, pytamy, obrócić te stracone i kompletnie zmarnowane godziny na troskliwsze przyswajanie młodzieży wiadomości strokorprzebniejszych, n. p. z buchaltery, która gdzie indziej tylko w planach szkolnych figuruje, a wogóle jeszcze bardzo po macoszemu jest u nas traktowana? Przydałoby się również, jako modła, wskrzeszenie i wprowadzenie z urzędu wieczornych kursów handlowych, zwłaszcza w większych miastach prowincjonalnych, gdzie one już dawniej istniały, a z braku energii odnośnych czynników ostatnimi czasy słabną i upadają, wbrew koniecznej potrzebie, wbrew naturalnemu rozwojowi naszych stosunków handlowo-przemysłowych. Przeglądając uważnie sprawozdania pojedynczych szkół, znajdujemy w niektórych z nich wzmianki o udziale w powszechnej wystawie krajowej (Tarnopol, Nowy Sącz), w innych o założeniu dla uczniów bibliotek (Jarosław, Tarnów), z których młodzież bardzo chętnie korzysta. Biblioteki takie należałoby zakładać wszędzie, gdzie szkoły uzupełniające istnieją. Smutny wreszcie fakt obojętności zapisuje sprawozdanie szkoły jasielskiej: „Wogóle szkoła ta stała dotąd dobrą wolą kierownika i nauczycieli, bo nie troszczy się o nią ani gmina, ani magistrat, ani Rada powiatowa. Szkoły tej dotąd nikt nie zwiadał, funduze szkoły skromnie i nie wystarczają na jej utrzymanie. — to wszystko przyczynia się do zniechęcenia grona nauczycielskiego“. Na szczęście, fakt to odoosobni, podobny jemu w żadnym zreszta sprawozdaniu nie spotykamy.

co znaczy to moralne omdlenie? co znaczy to lkanie, skiskające mu gardło, równocześnie tak słodkie i tak gorzkie? On, Cortis, płacze! Zwrócił się do starożytnego kamienia i oparł na nim czoło. Gromada podrózników wbiegła na arenę, zatrzymując się u wyjścia z okrzykiem uwielbienia: — O beautiful! wonderful! Daniel wyszedł.

Mówiła Boga, że nigdy nie będzie Go prosić o szczęście, nawet w życiu przyszłym; że przyjmuje i błogosławi Jego wole, chociaż ta wola każe jej wiecznie cierpieć.

Helena nie spała tej nocy; zaledwie usnęła o świcie, marząc o Passo di Rovese i swym małym pokoiku, otoczonym różami. O szóstej ziewała się, poszła na mszę do pobliskiego kościoła w nadziei, że potrafi się modlić i znaleźć ukojenie. Naprawdę: w kościele bardziej niż gdziekolwiek wiarą jej pozostała niema. Zazdrościła wszystkim pobożnym, żądającym tyłu dobrych i prostych rzeczy, o które mogli prosić Boga; ona widziała tylko swoje zmarnowane życie, nie życzyła sobie nic, o nie nie mogła prosić Boga bez grzechu. Czyż miała Go prosić, aby w jej sercu zagaśła miłość, ogień jej duszy? O, nie! to udręczenie zbyt jest dla niej drogiem, ona niemu żyje. Raczej prosić Go będzie o śmierć; lecz co się z nią stanie w życiu przyszłym? Coż w tem zrobiła dobrego? Parę uczynków miłosiernych. A jej enota wiernej małżonki, jakaż miała religijna zasługa? Żadnej. Była wierna w części przez dzikie uczucie czciwości, czysto ludzkie, a w części, aby mu nie szkodzić, aby nie być zaporą na jego drodze. Jaki był owoc tej enoty? Jedynie ten, że nie zrobiła nic złego. Na jakie czynny wydała potęgę miłości, która miała w sercu? Pogrzebała ją! Nie, nie o śmierć powinna Boga prosić, lecz o życie; nie o miłość, radość i pokój, lecz o siłę rozbienia dobre z miłości dla Niego, o siłę cierpienia z poddaniem. Ta myśl owładnęła nią — ogień zapłonął w jej sercu, modlitwa z niego wybiegła.

Helena nie spała tej nocy; zaledwie usnęła o świcie, marząc o Passo di Rovese i swym małym pokoiku, otoczonym różami. O szóstej ziewała się, poszła na mszę do pobliskiego kościoła w nadziei, że potrafi się modlić i znaleźć ukojenie. Naprawdę: w kościele bardziej niż gdziekolwiek wiarą jej pozostała niema. Zazdrościła wszystkim pobożnym, żądającym tyłu dobrych i prostych rzeczy, o które mogli prosić Boga; ona widziała tylko swoje zmarnowane życie, nie życzyła sobie nic, o nie nie mogła prosić Boga bez grzechu. Czyż miała Go prosić, aby w jej sercu zagaśła miłość, ogień jej duszy? O, nie! to udręczenie zbyt jest dla niej drogiem, ona niemu żyje. Raczej prosić Go będzie o śmierć; lecz co się z nią stanie w życiu przyszłym? Coż w tem zrobiła dobrego? Parę uczynków miłosiernych. A jej enota wiernej małżonki, jakaż miała religijna zasługa? Żadnej. Była wierna w części przez dzikie uczucie czciwości, czysto ludzkie, a w części, aby mu nie szkodzić, aby nie być zaporą na jego drodze. Jaki był owoc tej enoty? Jedynie ten, że nie zrobiła nic złego. Na jakie czynny wydała potęgę miłości, która miała w sercu? Pogrzebała ją! Nie, nie o śmierć powinna Boga prosić, lecz o życie; nie o miłość, radość i pokój, lecz o siłę rozbienia dobre z miłości dla Niego, o siłę cierpienia z poddaniem. Ta myśl owładnęła nią — ogień zapłonął w jej sercu, modlitwa z niego wybiegła.

Apteka w Krakowcu
poszukuje 364 1 3
uczni do praktyki.
Masła deserowego
ze słodkiej centryfugowanej śmietanki, odznaczonych na wystawach krajowych i zagranicznych, dostarcza w paczkach 4-kilowych **Zarząd gospodarstwa mlecznego w Jureczkowej** poczta Krościenko koło Chyrowa. 360 1 4

Praktykant
znajdzie umieszczenie w handlu towarów korzennych i win
Jakoba Piekły w Podgórzu, Rynek.
Pierwszeństwo mają ci, którzy już w handlu pracowali. 366 1 4
Tenże handel dostarcza dla sklepików Kółek rolniczych wszelkich towarów korzennych i win.

Zarząd dóbr
Juliana Barona Brunickiego
Podhorce p. Stryj, poleca zboże jare do siewu, ziemniaki, drzewa owocowe.
Cenniki na żądanie franco. 358 1 15

Fabryczny skład papieru
K. Angelusa
ul. św. Marka, L. 19,
przyjmie starszego 365 1 3
praktykanta biurowego.

Chrześcijański tani Bazar w Krakowie
przełożył na wyłączną własność
Mieczysława Lipińskiego
dotychczasowego współwłaściciela.
Nowonahywea prosi P. T. Publiczność o dalsze poparcie jego przedsięwzięcia.
Do handlu tego potrzebna jest zaraz **kaucyjka z kaucją.** 367 1

Wiklina.
Poszukuje się w celu dzierżawy większych rozmiarów w jednorocznej i dwurocznej wikliny koszykarskiej. Zgłoszenia z podaniem ceny i obszaru oddać w Administracji „N. Reformy“ pod **Wiklina X. 1000.** 368 1 2

Bo składu papieru Kazimierza Bauma
potrzebny 371 1 0
młodszy pomocnik
dobrze obeznany z działem papierowym.

Jedyna niezawodna trucizna na szczyry, myszy domowe i polne.
Przewyższa wszystkie dotychczas w tym celu używane. Działa trująco tylko na gryzonie (głiory), jak szczyry, mysz, królik. Dla ludzi i zwierząt domowych, jak pies, kot, drobi itp. **nieškodliwa.**
Preparat ten nie podlega zapaleniu, zastosowanie jego proste, skutek **zdmieniający.**
Wszystki w puszkach po 30-60 ct. i 1 złr., poczta o 10 ct. więcej (za list przesyłki i opak.) uskutecznią się odrobinie zapobieganiem.
Skład i laboratorium przetw. chem.
Jana Michnika
mag. farm., w **Bochni.**
1 kg. trucizny 2 złr., 4 1/2 kg. złr. 7.50.
Składy w Krakowie: Reim i Friedrich, J. Hanak i Sp., Fr. Zopoth i Sp. Apteki: F. Gralewski, E. Heller, L. Marciszewicz, G. Otowski, A. Reifer, K. Wisniewski.
Apteki w Galicji: Baranów, Bochnia, Brzesko, Dąbrowa, Dembica, Dobocze, Gorlice drogieryja, Krymca, Nizpodonie, Skawina, Sucha, Tarnów, J. Niesiołowski, M. Adler, Tyczyn, Zakliczyn, Żywiec W. Graff.
Śląsk: Bielsko St. Gutwiński, Jaworzna A. Janicki. 85 16 0

Pierwsza zachodnio-galicyska Fabryka Korków do flaszek i beczek Bernarda Mühlsteina w Krakowie
założona r. 1854, odznaczona medalem na wystawie krakowskiej w r. 1887, utrzymuje na składzie metalowe kapsle do flaszek każdego rodzaju, maszyny do korkowania i kapslowania, podeszwy korkowe, oraz korki do trzewików. Cenniki i wzory na żądanie za darmo.
Poszukuje się zastępców. 129 40 50

Drobny przemysł
można zaprowadzić wszędzie w łatwy sposób, ponosząc mały wydatek. Artykuł pierwszorzędnej potrzeby, wielce używany i sprzedawany. Dobry zysk zapewniony. Listy opłatone (10 cnt.) przyjmuje **Eggard & Co., Medylan (Włochy).** 135 10 20

Ekstrakt orzechowy
zapełnia nieszkodliwy środek, farbując włosy siwe lub spłowiałe na ciemny, trwały kolor. Dostaje można w pierwszym składzie aptecznym **J. Wisniewskiego w Krakowie, ul. Stradom, L. 7.** 89 79 0

Wielkopolanin
egzaminowany **tłomacz sądowy,** podejmuje się każdego wyuczyć w 3 do 4 miesięcy gruntownie **języka niemieckiego;** udziela także początków **francuskiego.** Nadto podejmuje się **tłomacza** dzieł z polskiego na język niemiecki i na odwrot.
Blizsza wiadomości Admin. „N. Reformy“

Z Drukarni Związkowej w Krakowie.

Ceraty
na stoły i meble.
Przedściółki
ceratowe i z linoleum.
Chodniki
ceratowe, kokosowe i z linoleum.
Rogóżki
kokosowe, szcztokowe i żelazne.
Szcztoki do przedpokoi.

Kalosze
prawdziwe rosyjskie
Masę woskową do podłóg.
Masę francuską do posadzek.
Glazurę bursztyn. i spirytusową do lakierowania podłóg.
Wyroby szcztokarskie
i różne inne
artykuły dla gospodarstwa domowego.

REIM i FRIEDRICH
Skład farb i materyałów
pod „czarnym psem“
Kraków, Linia A-B, Rynek, L. 37,
pol. cają
po cenach najumiarkowańszych:
Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się natychmiast.
Codziennie dwa razy wysyłki pocztowe

Waleczki, Kit i Gips
do zaopatrywania okien i drzwi.
Nieprzemakalne
Smarowidło do obuwi.
Latarki stajenne
ręczne i kieszonkowe.
Artykuły gumowe
techniczne, chirurgiczne i higieniczne. 121 6 9
Aparaty
do gimnastyki pokojowej.

Perfumy i mydła toaletowe
z pierwszorzędnych fabryk krajowych, oraz angielskich, francuskich i niemieckich.
Wodę kolońską.
Rozpylacze do perfum.
Puder biały i ryżowy.
Puszdki i łabędziki do pudru.
Wodę, pastę i proszek do zębów.
Wodę do włosów.
Gąbki i szcztoki toaletowe
oraz wielki wybór rozmaitych innych artykułów toaletowych.



STANISŁAW KARLIŃSKI
w Krakowie, Suklennice, L. 28.
Nowo otworzony skład papieru i przyborów piśmiennych i kancelaryjnych.
Zeszyty szkolne, księgi handlowe, kopialy, prasy do kopiowania.
Wielki wybór krajowego i zagranicznego papieru listowego w pudełkach.
Znaczny wybór przyborów toaletowych i do podróży, oraz wielki wybór przyborów do palenia. 349 3 6
Wyłączne zastępstwo **tutek higienicznych z fabryki S. Wiernsz Niemcewskiego we Lwowie** na zachodnią Galicję i W. Ks. Krakowski e

Fabryka haftów
ulica Dietla, L. 62, w podwórzu,
poleca Szan. Publiczności swoje **hafty, koronki, wstawki** itp., w najrozmaitszych gatunkach i wzorach, nieustępujące w niemożliwym wyrobom zagranicznym. Nawet przy sprzedaży drobnotkowej **cenę fabryczną.** 327 6 15
Przyjmuje również wszelkie zamówienia tego rodzaju.

Sklep spożywczy
MARYI PARYL
Kraków, ulica św. Jana, 30,
poleca 263 6 10
ogórki kiszone, korniszony, pomidory, rydze, kapustę kiszoną po 12 ct. kg., ziemniaki Andersony po 3 ct. kg.
Mleko i śmietaną z obszaru dworskiego.
Ceny niskie. 17 128 150

Parowa destylarnia
WÓDEK POLSKICH
St. Lewiaka i Spółki
w Krakowie, ulica Grodzka, L. 40,
poleca swe wyroby pp. kupcom i prywatnym osobom 17 128 150

Liszaje
wyrzuty skórne, czerwoność, zółta, szorstka skóra, plamy, zakorkniki, trądziki, piegły itd. usuwa się bardzo prosto i najniezawodniej **Franciszka Kuhna mydłem glicerynowo-siarczanem.** Po 50 i 80 cent. **Franciszka Kuhna**, skład perfum, **Norymberg.**
W Krakowie dostaje u apt. **Wiktora Redyka, ul. Mikołajska (M. Rynek).** 73 5 10

Ziółka piersiowe
Dra W. Seeburgera
na uporczywy kaszel, chrypke i załglenie ma jedynie prawdziwe **apteka i główny skład materyałów apt. pod „Złotym Słoniem“ E. Hellera w Krakowie, ul. Grodzka.** Cena paczki 30 ct (10 paczek posyła się opłatnie). 26 16 0

Wielka sposobność do kupna dywanów wiedeńskiego domu dywanowego „Metropole“
Prawdziwe perskie i smyrneńskie dywany antyki i nowe, we wspaniałych okazach.
Dywany velour, strzyżone, wszelkiej wielkości.
Portyery z materyi jedwabnej, pluszowej i wełnianej.
Z materyi jedwabnej i wełnianej **kapy na łóżka i stoły.**
Koronkowe firanki i story.
Tulowe aplikacyjne kotary i story.
Kraków, ulica Grodzka, 59.

C. k. austriackie koleje państwowe.
WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY
ważnego od dnia 1-go maja 1895 roku (według czasu środkowo-europejskiego).

Odjazd z Krakowa (względnie z Podgórza):
5 10 mież. rano pociąg z Podgórza Płaszowa do Oświęcimia, ma tam połączenie do 5 16 " " przystanku Wiednia i Wroclawia.
6 31 rano pociąg posp. Nr. 3 z Krakowa do Nowego Sącza, a od 25 czerwca do 15 września i do Orłowa, w Rzeszowie do Jasła i Nowego Sącza, a w Przemyslu do Chyrowa i Nowego Sącza.
8 00 rano pociąg osob. 28 z Krakowa do Suchy, Kalwaryi i Wadowie, w Bierzanowie do i od Wieliczki, w Dębicy do Rozwadowa i Nadbrzezia.
8 13 " " " " " przystanku
8 19 " " " " " przystanku
9 37 rano pociąg osob. Nr. 15 z Krakowa do Suchy, Kalwaryi i Wadowie, w Bierzanowie do i od Wieliczki, w Dębicy do Rozwadowa i Nadbrzezia.
9 45 rano pociąg mieszany z Krakowa (p. Zw.) do Husiatyna przez Suchą, N. Sącz, N. Zagórz, ma połączenia w Kalwaryi, do Wadowie i Bielska; w Suchy do Żywca i Zwardonia, w N. Sączu do Orłowa i Koszyce.
10 30 przed poł. poc. osob. Nr. 13 z Krakowa do Podgórze przyst.
10 42 " " " " " przystanku
12 20 w poł. poc. mież. 461 z Krakowa do Podgórze przyst.
2 40 po poł. poc. posp. Nr. 5 z Krakowa do Lwowa; ma połączenie we Lwowie do Podwoleczysk i Suczawy.
2 43 po poł. poc. mieszany z Krakowa (p. Zw.) do Husiatyna przez Suchą, N. Sącz, N. Zagórz, ma połączenia w Kalwaryi do Wadowie.
2 58 " " " " " przystanku
3 10 " " " " " przystanku
3 16 " " " " " przystanku
6 35 wieczór poc. osob. Nr. 17 z Krakowa do Suchy, Kalwaryi i Wadowie, w Bierzanowie do i od Wieliczki, w Tarnowie do Nowego Sącza.
6 51 wieczór poc. osob. Nr. 1020 z Podgórze przyst.
6 57 " " " " " przystanku
7 10 wieczór pociąg mież. z Krakowa do Chyrowa przez Suchą, N. Sącz, N. Zagórz, ma połączenia w Kalwaryi do Wadowie.
7 25 " " " " " przystanku
7 31 " " " " " przystanku
7 37 " " " " " przystanku
8 10 wieczór poc. mież. 463 z Krakowa do Podgórze przyst.
8 23 " " " " " przystanku
9 15 wieczór poc. posp. Nr. 1 z Krakowa do Podgórze przyst.
9 23 " " " " " przystanku
10 55 w noey poc. osob. Nr. 11 z Krakowa do Podgórze przyst.
11 05 " " " " " przystanku

Przyjazd do Krakowa (względnie Podgórze):
4 45 rano pociąg osob. Nr. 12 do Podgórze przyst.
5 00 " " " " " Krakowa
6 05 rano poc. osobowy do Podgórze przyst.
6 11 " " " " " Płasz.
6 22 " " " " " Zwierzycina
6 36 " " " " " Krakowa (p. Zw.)
6 52 rano pociąg posp. Nr. 2 do Podgórze przyst.
7 00 " " " " " Krakowa
8 31 rano pociąg osob. 1019 do Podgórze przyst.
8 37 " " " " " Płasz.
8 43 rano pociąg osob. Nr. 18 do Podgórze przyst.
8 55 " " " " " Krakowa
10 22 przed poł. poc. mież. do Podgórze przyst.
10 28 " " " " " Płasz.
10 36 " " " " " Zwierzycina
10 50 " " " " " Krakowa (p. Zw.)
10 55 rano poc. mież. Nr. 462 do Podgórze przyst.
11 10 " " " " " Krakowa
2 24 po poł. poc. posp. Nr. 6 do Krakowa
2 35 po poł. poc. osob. Nr. 14 do Podgórze przyst.
2 45 " " " " " Krakowa
4 12 po poł. poc. osobowy do Podgórze przyst.
4 18 " " " " " Płasz.
4 28 " " " " " Zwierzycina
4 42 " " " " " Krakowa (p. Zw.)
6 27 wiecz. poc. mież. Nr. 464 do Podgórze przyst.
6 45 " " " " " Krakowa
7 24 wieczór poc. osob. 1013 do Podgórze przyst.
7 30 " " " " " Płasz.
7 42 " " " " " Krakowa
8 05 wieczór poc. osob. Nr. 16 do Podgórze przyst.
8 20 " " " " " Krakowa
8 53 wieczór poc. mież. do Podgórze przyst.
8 59 " " " " " Płasz.
9 08 " " " " " Zwierzycina
9 22 " " " " " Krakowa (p. Zw.)
9 28 w noey poc. posp. Nr. 4 do Podgórze przyst.
9 35 " " " " " Krakowa

KAKAO-VERO
odtłuszczone i lekko rozpuszczalne
CZEKOLADY
uznane jako znakomite gatunki
HARTWIG VOGEL
w Bodenbach w/E
Dostac można prawie wszędzie w cukierni handlu kolonialnym, oraz drogueryi. 85 26 7

Ostrzeżenie.
Od dnia dzisiejszego nie ma w obiegu żadnego wekslu moim akceptem zaopatrzonego i żadnego weksli już nie podpisuję.
Dlatego ostrzegam przed nabyciem weksli zaopatrzonego moim (chyba fałszywym) podpisem.
Stary Sącz, 29 stycznia 1896.
363 2 3 **Izrael Holländer.**

Schichta
jędrne mydło
podług ustawy zarejestrowany znak ochronny.
jest bardzo dobrze wysuszone, czysty znakomicie, mało go ubywa;
czyste i nie szkodzi ani bieliźnie, ani rękoma, za co się ręczy; w ogóle jest to najlepsze mydło jędrne. 216 10 30
Próby nikt nie pożałuje.
W Krakowie na składzie mają: **J. F. Fischer, J. Wentzl, J. Sykutowski, Reim i Friedrich, Roman Drobner, J. Ekler, J. Nagel, J. Kempler, Szarski i Syn.**
Wędzone 347 2 2
wyroby z wieprzowiny
kupuje za gotówkę u rzetelnych wędliniarzy firma wywozowa.
Zgłoszenia z podaniem niskich cen pod „Export-Fleisch 237“ przyjmuje **Rudolf Mosse, Praga.**
Odpowiedzialny rządca drukarni A. Szyjewski.